CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA INGRESSO AO MESTRADO (N.01/2023)

DO MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA- PROFSAÚDE

ERRATA N° 4

A Comissão de Seleção Nacional do PROFSAÚDE torna público as devidas alterações no edital

supracitado:

ITEM 4.5 - VAGAS DISPONÍVEIS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E PARA AS AÇÕES

AFIRMATIVAS, BEM COMO NORMATIVAS E PORTARIAS VIGENTES EM CADA IES:

Onde se lê: Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Universidade Federal

de Ouro Preto – UFOP

Público-alvo

Vagas de ampla

concorrência

(AC)

Vagas para ações

afirmativas* por

público-alvo
Total de

vagas
Pretos, pardos e

indígenas – 1

 Pessoas com

deficiência (PcD) – 1

Médico (a) no PMMB, tutor (a) do

PMpB e residente cursando 2º ano de

residência em MFC em 2023

3 2 5

Demais candidatos (as)  3 2 5

* Resolução CEPE/UFOP nº 7.507/2018 e portaria Propp/UFOP nº 02/2022.

Leia-se: Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Universidade Federal

de Ouro Preto – UFOP

Público-alvo

Vagas de ampla

concorrência

(AC)

Vagas para ações

afirmativas* por

público-alvo Total de

vagas Pretos, pardos e

indígenas – 1

Pessoas com

deficiência (PcD) – 1

Médico (a) no PMMB, tutor (a) do

PMpB e residente cursando 2º ano de

residência em MFC em 2023

3 2
5

Demais candidatos (as)  3 2
5

* Resolução CEPE/UFOP nº 7.507/2018 e portaria Propp/UFOP nº 02/2022. Resoluções CEPE/UFOP nº 4.350/2011 e nº

7.200/2017, que consideram que, uma vaga será reservada, caso 01 (um) candidato servidor técnico-administrativo da própria

instituição seja aprovado. A vaga será destinada a partir das vagas não preenchidas após o resultado final do processo seletivo

ou, caso todas as vagas tenham sido preenchidas, será reservada uma dentre as vagas gerais de ampla concorrência."

ITEM 6.9 - QUADROS COM UNIDADES FEDERADAS, INSTITUIÇÕES DE INSCRIÇÃO,

PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS PARA RECURSOS POR

REGIÃO

Onde se lê: Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM - A inscrição será

realizada somente via endereço eletrônico: profsaude@ufvjm.edu.br.

Leia-se: Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM - A inscrição será

realizada somente via endereço eletrônico: profsaude.prppg@ufvjm.edu.br.

Onde se lê: Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM - O recurso deverá

ser enviado para o e-mail: profsaude@ufvjm.edu.br, endereçado à respectiva coordenação, disposta no

Anexo I deste edital.

Leia-se: Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM - O recurso deverá ser

enviado para o e-mail: profsaude.prppg@ufvjm.edu.br, endereçado à respectiva coordenação, disposta no

Anexo I deste edital.

COMISSÃO DE SELEÇÃO NACIONAL

Carla Pacheco Teixeira – FIOCRUZ

Cesar Augusto Orazem Favoreto – UERJ

Deivisson Vianna Dantas dos Santos – UFPR
Katia Fernanda Alves Moreira – UNIR

Maria Cristina Rodrigues Guilam – FIOCRUZ

Sônia Maria Lemos – UEA

Rio de Janeiro- RJ, 26 de janeiro de 2024.